



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL <https://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）齋藤 齊

問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員CFO （氏名）富岡 さやか TEL 03-5953-5200（代表）

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	33,179	7.5	7,055	11.0	6,657	7.7	4,636	0.7
2025年3月期第1四半期	30,854	29.3	6,358	83.2	6,183	91.1	4,605	79.8

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 5,396百万円（△25.0％） 2025年3月期第1四半期 7,199百万円（53.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	83.51	—
2025年3月期第1四半期	82.35	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	187,612	99,967	53.3	1,800.43
2025年3月期	192,022	102,978	53.6	1,854.68

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 99,962百万円 2025年3月期 102,973百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	150.00	190.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		145.00	—	145.00	290.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	64,800	8.2	13,200	6.2	12,700	2.3	8,900	△3.4	160.30
通期	125,700	5.6	24,700	11.9	23,700	9.8	16,000	48.4	288.18

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	58,369,505株	2025年3月期	58,369,505株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,848,029株	2025年3月期	2,848,449株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	55,521,266株	2025年3月期1Q	55,925,586株

（注）自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	4
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結損益計算書関係)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2025年8月1日）TDnetおよび当社ウェブサイト（<https://www.taiyo-hd.co.jp>）に掲載しました決算説明資料に記載していますので、TDnetまたは当社ウェブサイトより、ご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,903	36,540
受取手形、売掛金及び契約資産	27,896	33,357
商品及び製品	10,539	9,576
仕掛品	1,470	1,435
原材料及び貯蔵品	9,334	9,929
その他	3,897	2,979
貸倒引当金	△34	△17
流動資産合計	98,008	93,801
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,337	30,699
その他（純額）	37,301	36,552
有形固定資産合計	67,638	67,251
無形固定資産		
のれん	3,032	2,994
販売権	5,185	5,020
顧客関連資産	4,523	4,404
その他	3,599	3,480
無形固定資産合計	16,341	15,900
投資その他の資産		
その他	10,329	11,002
貸倒引当金	△294	△343
投資その他の資産合計	10,034	10,658
固定資産合計	94,014	93,811
資産合計	192,022	187,612
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,505	9,395
短期借入金	305	1,053
1年内返済予定の長期借入金	17,328	14,484
未払法人税等	3,168	2,394
賞与引当金	1,425	2,307
その他の引当金	111	249
その他	7,146	6,625
流動負債合計	37,991	36,509
固定負債		
長期借入金	46,888	46,624
退職給付に係る負債	352	345
その他の引当金	89	466
その他	3,721	3,699
固定負債合計	51,052	51,135
負債合計	89,043	87,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,031	10,031
資本剰余金	15,153	15,153
利益剰余金	76,932	73,159
自己株式	△8,106	△8,104
株主資本合計	94,011	90,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	913	966
為替換算調整勘定	8,027	8,677
退職給付に係る調整累計額	21	78
その他の包括利益累計額合計	8,962	9,722
非支配株主持分	4	4
純資産合計	102,978	99,967
負債純資産合計	192,022	187,612

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)
売上高	30,854	33,179
売上原価	16,193	17,471
売上総利益	14,660	15,707
販売費及び一般管理費	8,302	8,652
営業利益	6,358	7,055
営業外収益		
受取利息	95	62
補助金収入	—	59
投資有価証券評価益	48	—
その他	69	53
営業外収益合計	213	175
営業外費用		
支払利息	216	130
為替差損	104	316
その他	67	127
営業外費用合計	388	573
経常利益	6,183	6,657
特別損失		
コーポレートアクション費用	—	※ 337
特別損失合計	—	337
税金等調整前四半期純利益	6,183	6,319
法人税、住民税及び事業税	1,921	1,937
法人税等調整額	△344	△254
法人税等合計	1,577	1,683
四半期純利益	4,605	4,636
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,605	4,636

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)
四半期純利益	4,605	4,636
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221	52
為替換算調整勘定	2,372	650
退職給付に係る調整額	0	57
その他の包括利益合計	2,593	760
四半期包括利益	7,199	5,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,199	5,397
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

※コーポレートアクション費用

2025年6月21日開催の第79回定時株主総会における議案検討、及び各種提案検討に関連するアドバイザー費用等、多額の費用が発生いたしました。これらについては、通常発生しない特殊な対応に関連したものであるため、当該費用として337百万円を特別損失に計上しています。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	エレクトロ ニクス事業	医療・医薬 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,451	8,261	29,712	1,141	30,854
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	89	89
計	21,451	8,261	29,712	1,231	30,943
セグメント利益	6,088	579	6,668	69	6,737

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,668
「その他」の区分の利益	69
セグメント間取引消去	△3
事業セグメントに配分していない損益（注）	△374
四半期連結損益計算書の営業利益	6,358

(注) 主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	エレクトロ ニクス事業	医療・医薬 品 事 業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,232	9,419	31,651	1,527	33,179
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	86	86
計	22,232	9,419	31,651	1,614	33,266
セグメント利益	6,201	1,378	7,580	△32	7,547

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	7,580
「その他」の区分の利益	△32
セグメント間取引消去	8
事業セグメントに配分していない損益（注）	△500
四半期連結損益計算書の営業利益	7,055

（注）主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)
減価償却費	2,158百万円	2,037百万円
のれんの償却額	73	84